emissão de Orientação Jurídica, o Projeto de Lei nº 34/2018, de autoria do Executivo 

Municipal, protocolado em 18/07/2018, que busca autorização legislativa para o Poder 

Executivo contribuir financeiramente com a Liga feminina de combate ao câncer, no 

valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Na Justificativa aduz o proponente que o recurso é proveniente da 

emenda impositiva proposta pelo Vereador Volnei da Saúde (PP), objetivando ampliar 

o atendimento adicional a pacientes carentes e de baixa renda, portadores de câncer.

[...]

da lei, avaliamos adequada a partir da publicação da lei, porquanto se tratar de matéria 

de pequena repercussão. 

2.2 Da Competência e Iniciativa 

O projeto busca autorização legislativa para o município contribuir 

financeiramente  com valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em favor da Liga 

feminina de Combate ao Câncer. 

A Lei Orgânica estabelece que compete ao Município, no 

exercício de sua autonomia, a teor do inciso I, XXIV, a saber: 

"Art. 6º Compete ao Município no exercício de sua autonomia: 

I – organizar-se administrativamente, observadas as legislações federal e estadual;